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Úvod

Ve své práci se budu zabývat narativními postupy v díle

Letní pevnost autora Cudžiho Kunia. V první části se zaměřím

na celkovou výstavbu díla, v dalších kapitolách se budu

zabývat rozborem titulu a motta. Dvě následující kapitoly se

zabývají postavou v Letní pevnosti - v první z nich jsem se

zaměřila na postavu z hlediska její funkce v narativu, ve

druhé rozebírám prostředky, které Cudži použil k vyobrazení

hrdinů díla. Podobným způsobem se zabývám také otázkou místa.

V kapitole věnované kategorii fikčního času budu rozebírat

jednak prolínání časových rovin uvnitř díla a jednak způsob

využití retrospektivy. Samostatná kapitola je věnována rozboru

sedmé kapitoly, která je kulminační kapitolou díla a svým

stylem vyprávění se liší od ostatních částí díla.

V předposlední kapitole se věnuji prostředkům, jimiž Cudži

dosáhl efektu gradace a střídání napětí a uvolnění,

a v poslední části se zamýšlím nad některými dalšími otázkami,

především na estetickou působivostí, psychologickou

věrohodností zobrazení ženské hrdinky, otázkou nadčasovosti

díla.

Cudži v Letní pevnosti propojuje různé způsoby vyprávění,

podává příběh prostřednictvím dvou vyprávějících postav, muže

a ženy, kromě přímé výpovědi využívá dalších prostředků jako

jsou deník, dopis nebo paměti, zapojuje množství symbolů

a jevů vzbuzujících asociace, využívá retrospektivu

a prolínání časových rovin a jeho styl se v některých částech

díla výrazně odlišuje od ostatního textu. Dílo tak nabízí

široké pole možností zkoumání jednotlivých aspektů vyprávění.

Z toho důvodu jsem zvolila Letní pevnost pro analýzu Cudžiho

narativních strategií.
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Protože má děj Letní pevnosti několik vzájemně se

prostupujících vrstev, ve vyprávění se střídají dvě postavy,

příběh se odehrává v několika časových rovinách a do hlavní

dějové linie zasahují další příběhy, považuji za nejvhodnější

zaměřit se na kategorie postavy, místa a času nejprve

jednotlivě a poté ve vztahu k ostatním složkám díla.

V přípravné fázi práce, když jsem zvažovala nejvhodnější

přístup k látce, jsem se v některých poetikách setkávala

s otázkami, zdali má smysl zkoumat postavu jako samostatnou

kategorii nebo pouze jako subjekt vytvářející děj a proto ději

podřízený, a jaké místo vlastně zaujímá postava v moderní

literatuře. Myslím si, že Letní pevnost patří mezi díla,

u nichž je zkoumání postavy nezbytné, proto jsem tomuto

problému věnovala dvě kapitoly, v nichž jsem se nejprve

snažila popsat postavu z hlediska její funkce ve výstavbě

románu a poté analyzovat způsob ztvárnění hlavních hrdinů.

Ve své práci vycházím především z japonského originálu

"Natsu no toride" 1 a českého překladu Prof. Zdenky Švarcové

Dr. "Letní pevnost" 2
• Z odborné literatury byla pro mou práci

·~

přínosná především díla D. Horové "" .. na okraji chaosu ...

Poetika literárního díla 20. století" 3 a "Místa s tajemstvím" 4
,

dále "Poetika" 5 J.Hrabáka a "Podoby pr6zy" 6 F. Všetičky.

Letní pevnost byla již v době prvního vydání považována za

vynikající dílo a je stále ceněna i dnes, po více než

čtyřiceti letech. Oblíbená je především mezi intelektuálně

1 Cudži, K., Nacu no toride, Tokio, Bunšunbunko, 1975
2 Cudži, K., Letní pevnost, Praha, Vyšehrad, 1985 (Tam, kde cituji pasáže z

tohoto překladu, uvádím nadále pouze číslo strany)
3 Hodrová, O. a kol., ... na okraji chaosu ... Poetika literárního díla 20.

století, Praha, Torst, 2001
4 Hodrová, O., Místa s tajemstvím, Praha, KLP-Koniasch Latin Press, 1994
5 Hrabák, J., Poetika, Praha, Československý spisovatel, 1977
6 Všetička, F., Podoby prózy, Olomouc, Votobia, 1997
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založenými čtenáři. Maruja Saiiči se v nekrologu "Natsu no

toride no koto nado" 7 vidi vliv Cudžiho stylu a inspiraci

námětem Letni pevnosti v dilech některých dalšich japonských

autorů, konkrétně stejný způsob utvářeni obrazů v dilech

Atsuko Sugy nebo portrét tajemné ženské hrdinky, která

zmizela, opakujici v některých z děl Haruki Murakamiho.

Přesto neni praci zabývajicich se Letni pevnosti mnoho,

a tak bylo sháněni materiálů o autorovi i dile jednou

z nejobtižnějšich části připravy této práce.

7 Maruja, S., "Natsu no toride no koto nado", Tokio, The ~inčó, no.10,
1/10/1999
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Autor a dílo

Cudži Kunio (24.10.1925- 29.7.1999) vystudoval

francouzskou literaturu na Tokijské univerzitě. Podrobně

studoval a překládal především dílo Marcela Prousta.

Několikrát navštívil Evropu, na jeho tvorbu měl významný vliv

hlavně pobyt ve Francii v letech 1957 - 1960, z něhož čerpal

podněty v esejích Seió no hikari no šita (1961) a inspiraci

pro celou řadu dalších prací. V roce 1963 vydal své první

rozsáhlejší dílo, román Kairó nite, jehož hlavní hrdinkou je,

podobně jako v Letní pevnosti, umělkyně hledající odpovědi na

otázky života a smrti. Dílo získalo Cenu za moderní literaturu

(Prize of Modern Literature).

K dalším Cudžiho dílům patří např. Azuči ókanki (1968),

Kita no misaki (1970), Sagano meigetsuki (1971), Haikjóša

Jurianusu (1972), Saramanka no teččó kara (1975), Maihiru no

umí he no tabi (1975), Haru no taikan (1977), Miširanu mači

nite (1977), Natsu no umí no iro (1977) Džu no koe umí no koe

(1982), Saigjó kaden (1995) a další, mnohá z nich získala

významné literární ceny.

Po druhé světové válce vznikly v japonské literatuře dva

hlavní směry: politicky orientovaný proud seidžiha a esteticky

zaměřený proud geidžucuha, k němuž patřil také Cudži. Stejně

jako mnozí jiní významní představitelé obou těchto směrů,

prožil Cudži období dospívání a raného mládí v období války.

Pro některé z jeho současníků (především pro Óeho) se válka

a lidské útrapy staly jedním ze zásadních námětů literatury

dvacátého století. Cudži se ve své tvorbě vydává jinou cestou

- soustředí se na otázky vnímání krásy, vztahu člověka

k životu, smrti, umění, hledání vnitřní svobody, uměleckého
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vyjádření, zajímá jej vztah ke člověka ke světu i k sobě

samému. Jeho styl je někdy popisován jako idealistický, možná

proto, že Cudži dokáže i velmi tragickému příběhu dodat "cosi

světlého".

Děj Cudžiho děl se zdaleka neornezuje jen na soudobé

Japonsko, mnohé z jeho románů čerpají z japonské a evropské

historie. Vedle vypravěčského nadání tak prokazuje Cudži

rozsáhlé znalosti evropských i japonských dějin, umění,

uměleckého řemesla a kultury, schopnost zorientovat se

v různých oblastech a najít nové styčné body mezi japonskou

a evropskou kulturou.

Hlavním námětem Letní pevnosti (poprvé vydané v roce 1966)

Je životní příběh mladé japonské umělkyně, hledající

východisko z hluboké tvůrčí a psychické krize. Fujuko

Hasekurová, studentka uměleckého tkaní, si pro svou studijní

stáž vybírá starobylé město na severu Evropy, vedena touhou

vidět středověkou Tapiserii vévody Gustava, vystavenou

v místní galerii, jejíž fotografie ji uchvátila. Vytoužené

setkání s originálem je pro ni velkým zklamáním, Fujuko

nedokáže v Tapiserii nalézt kvalitu prožitku jakou očekávala.

Marně snaží bojovat s prohlubujícími se pocity tvůrčího

vyčerpání, osamělosti a prázdnoty a ve stavu hraničícím

s psychickým zhroucením bloudí městem.

Zásadní zrněnou je pro ni seznámení se sestrami Elsou

a Mary Guldenkroneovýrni. Především díky Else odkrývá Fujuko

své napůl zapomenuté vzpomínky z dětství, často tíživé

a bolestné, ale zásadní pro to, aby mohla lépe pochopit svou

vlastní minulost a přehodnotit své vnímání okolního světa.

Přestože Fujuko nalézá cestu a nakonec také dokáže ocenit

5


[…]


vzpomínky vyprávěné v prologu. Přesto se mi dílo už v té době

líbilo natolik, že jsem se k němu v krátké době několikrát

vrátila.

Při dalším čtení románu, v průběhu psaní ročníkové

a později postupové práce jsem odhalovala souvislosti které mi

dříve nebyly jasné, například význam zařazení Kroniky vévody

Gustava mi do té doby unikal. Pokaždé, když jsem se k Letní

pevnosti vracela, našla jsem díle něco nového.

Již při prvním čtení na mě nejvíce zapůsobily Fujučiny

paměti a na tomto dojmu se nic nezměnilo ani poté, co jsem se

k dílu vracela poněkolikáté. Při psaní této práce jsem poprvé

pracovala s japonským originálem a měla jsem možnost zhodnotit

dojem jakým na mě působí tyto pasáže v původní jazykové verzi,

což bylo, vzhledem k náročnosti originálu, obtížné, ale

zároveň zajímavé a přínosné.

Významným podnětem pro mou práci byla příležitost mluvit

o díle s několika Japonci a také si vyslechnout dojmy několika

českých čtenářů "nedotčených" studiem japonské literatury.

Většině z nich se nejvíce líbily Fujučiny vzpomínky, pro

některé z nich byly jediným důvodem, proč dílo dočetli do

konce. Naopak pasáže vypravěče vnímali především někteří
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z českých čtenářů (podobně jako já při prvním setkáním s Letní

pevností) jako rušivé a někdy zbytečně zdlouhavé.

V průběhu psaní diplomové práce jsem vypozorovala několik

nových prvků, především některé postupy ve výstavbě díla,

které bych pravděpodobně neodhalila pouhým čtením. Za větší

obohacení ale považuji prohloubení estetického zážitku z díla,

ke kterému jsem došla při snaze vystihnout nejpůsobivější

momenty Letní pevnosti a zamýšlela se nad původem jejích

estetické hloubky. Rozbor sedmé kapitoly mě přivedl k práci

s mnoha krásnými ukázkami popisů přírody a atmosféry ostrova,

a přestože jsem nakonec do textu práce zařadila jen tři

z nich, byla pro mě tato část přípravy zajímavá a příjemná.

V celkovém vyznění působí dílo dojmem kultivovanosti,

hloubky a estetické vytříbenosti a zároveň nutí k zamyšlením

nad některými zásadními otázkami lidského života, což je podle

mě důvod, proč dokáže Letní pevnost zaujmout japonské i české

čtenáře a je stále oblíbeným a uznávaným dílem moderní

literatury.
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Příloha 1

Délka kapitol

Originál Pře klad

Pro log 30 , 25 21 ,7 5
1. 59 , 75 44 , 25
2 . 73 , 5 51
3 . 32 , 25 22 , 5
4 . 51 , 5 36 ,7 5
5 . 60 42
6 . 40 , 5 2 7, 5
7 . 26 , 5 19
Epilog 39 , 25 26 , 25

Číslo udává počet stran dané kapitoly se zaokrouhl e ním na 1/4

strany .

Rozložení kapitol v rámci celého textu

epilog
9%

4.
12%

pro log
7%

8%

Číslo v procentech udává rozsah kapitoly ve vztahu k celému textu .

Příloha 2

New American Standard Bible (©1995)
"The wind blows where it wishes and you hear the sound of it, but do not know where it comes
from and where it is going; so is everyone who is boru ofthe Spirit."

King James Bible
The wind bloweth where it listeth, and thou hearest the sound thereof, but canst not tell whence it
cometh, and whither it goeth: so i s every o ne that i s boru of the Spirit.

American King James Version
The wind blows where it wants, and you hear the sound thereof, but can not tell from where it
comes, and where it goes: so is every one that is boru ofthe Spirit.

American Standard V ersion
The wind bloweth where it will, and thou hearest the voice thereof, but knowest not whence it
cometh, and whither it goeth: so is every one that is boru ofthe Spirit.

Bible in Basic English
The wind goes where its pleasure takes it, and the sound of it comes to your ears, but you are
unable to say where it comes from and where it goes: so it is with everyone whose birth is from
the Spirit.

Douay-Rheims Bible
The Spirit breatheth where he will; and thou hearest his voice, but thou knowest not whence he
cometh, and whither he goeth: so i s every one that is boru of the Spirit.

Darby Bible Translation
The wind blows where it will, and thou hearest its voice, but knowest not whence it comes and
where it goes: thus is every one that is boru ofthe Spirit.

English Revised V ersion
The wind bloweth where it listeth, and thou hearest the voice thereof, but knowest not whence it
cometh, and whither it goeth: so is every one that is boru ofthe Spirit.

GOD'S WORD® Translation (©1995)
The wind blows wherever it pleases. Y ou hear its sound, but you don't know where the wind
comes from or where iťs going. Thaťs the way it is with everyone boru ofthe Spirit."

Weymouth New Testament
The wind blows where it chooses, and you hear its sound, but you do not know where it comes
from or where it is going. So is it with every one who has been boru ofthe Spirit."

Webster's Bible Translation
The wind bloweth where it will, and thou hearest the sound of it, but canst not tell whence it
cometh, and whither it goeth: so is every one that is boru ofthe Spirit.

World English Bible
The wind blows where it wants to, and you hear its sound, but don't know where it comes from
and where it is going. So is everyone who is boru ofthe Spirit."

Y oung's Literal Trans lati on
the Spirit where he willeth doth blow, and his voice thou dost hear, but thou hast not known
whence he cometh, and whither he goeth; thus is every one who hath been boru ofthe Spirit.'

Příloha 3

Podle sledu pasáží v textu:

EVROPA JAPONSKO

Fries

Letní dům na ostrově

Guldenkrone

Severské město

Podle chronologického sledu v příběhu Fujuko:

EVROPA JAPONSKO

Fries

Letní dům na ostrově

Guldenkrone !ll
Rodinné sídlo

Severské město
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