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Narativní strategie v románu Cudžiho Kunia Letní pevnost

Autorka předkládané diplomové se zabývá rozborem románu Letní pevnost
(jap. Nacu no toride) od spisovatele Cudžiho Kunia (1925-1999), který v šedesátých
létech zaznamenal značný úspěch, ale rozhodně nepatří mezi ve světě nejznámější
japonské spisovatele. To je možná dáno tématikou a oborem, který vystudoval. Toto
jeho zázemí mohlo mít určitě vliv na jeho tvorbu, ale autorka diplomové práce se
nenechala zlákat laciným přístupem orientovaným na autora. Svůj rozbor odvozuje
od významový složek a celkové výstavby samotného díla.
Nejprve stručně nastiňuje osudy Cudžiho Kunia jako spisovatele, a poté se
zabývá problematikou názvu rozebíraného románu. Ukazuje různé přístupy k této
problematice, přičemž na základě předpokladů získaných studiem práce D. Hodrové
zdůrazňuje otevřenost a záměrnou nejasnost názvu Cudžiho románu. Stejné úvahy
jsou zaměřeny na motto celé knihy, jímž je citát z Janova evangelia. Značnou část
práce věnuje rozboru vystupujících postav, celkem dvě samostatné kapitoly, dále se
zabývá popisy míst v románu a způsobu, jakým spisovatel pracuje s časem. Klíčová je
pak pro autorku sedmá kapitola románu, kde lze hledat vyvrcholení celého díla.
Nutno připomenout, že si diplomantka všímá i číselných vztahů uvnitř díla, a připouští
možnost, že Cudži pracuje s křesťanskou symbolikou a magickou mocí čísla sedm.
Předposlední kapitolu věnuje samotné výstavbě románu Letní pevnost a jeho
kompozičnímu rytmu. V poslední kapitole se pak letmo dotýká estetické hodnoty a
psychologických aspektů díla. To je v porovnání s ostatními kapitolami jedním
z nejslabších míst diplomové práce, stejně jako závěr, který je v podstatě pouhou
snůškou dojmů, i když nelze přehlédnout, že některé důležité myšlenky zde zaznívají.

Mezi slabá místa této práce patří použitá a citovaná literatura. Autorka
v podstatě necituje žádné japonské prameny, přestože mohla čerpat z velkého
množství komentářů a studií japonských literárních vědců. To samé platí v podstatě i
o pramenech z jiných evropských jazyků, kromě češtiny. Ovšem právě proti pravidlům
češtiny hřeší v celé práci, která svým rozsahem jen stěží dosahuje požadovaného
počtu normostran. V případě interpunkce lze pouze doufat, že se jedná o opomenutí
z roztržitosti. Při rozboru díla však diplomantka prokazuje, že s literárním textem
dokáže zacházet citlivě, a všímá si momentů, které by mohl čtenář i při několikerém
čtení přehlednout. Přesvědčivě působí obzvláště autorčina snaha ukázat, že Letní
pevnost je moderní otevřený román, že otevřenost je jedním z jeho specifik
S výjimkou závěru a výše uvedených výtek se jedná o práci zdařilou, vyhovuje
požadavkům na práci diplomovou a hodnotím ji proto známkou velmi dobře.
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